Чи не найголовнішу роль у

такому швидкому і значущому перетворенні відіграла діяльність культурно-просвітнього товариства

«Руська бесіда», яке було на Буковині аналогією галицької «Просвіти».

«Руська бесіда» була заснована менш ніж через два місяці після утворення львівської «Просвіти»,

14 (26 січня) 1859 р. Причинами утворення першого громадського об’єднання українців Буковини

стало перш за все те, що на цей час у краї вже була значна кількість свідомих людей, які вболівали за

те, щоб українці стали освіченими, згуртованими і мали рівні права з іншими народами. По-друге,

чином сприяли популяризації української справи.

Як уже зазначалося, до «Руської бесіди» увійшли люди різних політичних переконань. Це

обумовлювало гострі дискусії між членами товариства. Вони точилися як на загальних зборах, так і на

засіданнях виділів. Зокрема, вже на другому засіданні виділу 8 (20) березня 1869 р. спалахнула

суперечка між Глібовицьким, Браником, з одного боку, та Михаляком, Прокоповичем,

Турчмановичем, з іншого. Перші вважали, що слово «руський» в назві товариства слід писати з двома

український літературний журнал з

назвою «Зоря Буковинська». Виділ погодився. Редактором обрали І.Глібовицького. Підкреслено, що

журнал видаватиметься етимологічним правописом [6]. Перший номер «Буковинської Зорі» з

підзаголовком «Журналъ неполитическій, посвященный науце и розвеселению» побачив світ 2 (14)

лютого 1870 р. Однак у виданні регулярно вміщалися поточні новини, що наближало його до газети.

Ідейно «Буковинська Зоря» була різноплановою. В її першому та другому номерах вміщено вже

згадуваний виступ о. С.Мартиновича на загальних зборах «Руської Бесіди» 1 (13) грудня 1869 р., який

мав програмний характер [7]. Досить цікавими були розвідки А. Петрушевича «Радовецько-

Чернівецька єпископія і святителі її», Г.Купчанка «Из сборника буковинских простонародних песен,

казок, повестей, пословиц, суеверий». Однак видрукувано тільки 16 номерів «Буковинської Зорі».